ПРОТОКОЛ
рабочего совещания под председательством директора департамента

среднего профессионального образования, подготовки и развития
педагогических и управленческих кадров министерства образования

Тульской области
Маклиной Елены Александровны по вопросам развития механизмов

оценки качества управления образованием

г. Тула 15 июня 2023 года

Председательствовал:

Маклина Елена
Александровна

Присутствовали:

Феофилова Юлия
Владимировна

Никишина Кристина
Юрьевна -

Максимова Оксана
Сергеевна

Нугаева Людмила
Владимировна -

директор департамента среднего
профессионального образования, подготовки и
развития педагогических и управленческих
кадров министерства образования Тульской
области

начальник отдела развития профессионального
образования департамента образования
министерства образования Тульской области
Референт отдела развития профессионального
образования департамента образования
министерства образования Тульской области
заведующий отделом управления программами
(проектный офис) государственного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования Тульской
области «Институт повышения квалификации и
профессиональной переподготовки работников
образования Тульской области»
заместитель руководителя Центра опережающей
профессиональной
подготовки -  руководитель Регионального
координационного центра проектов и программ
в сфере профессиональной ориентации
обучающихся, структурного подразделения
государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области
«Тульский государственный
машиностроительный колледж имени Никиты
Демидова»

1

Чулков Андрей
Николаевич,

директор государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области
«Тульский техникум социальных технологий»,

I. Об эффективности реализации программ профессионального обучения
школьников первой профессии в Тульской области

Заслушав информацию об эффективности реализации программ
профессионального обучения школьников первой профессии

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Нугаевой Л.В., заместителя руководителя Центра

опережающей профессиональной подготовки - руководителя регионального
координационного центра проектов и программ в сфере профессиональной
ориентации обучающихся, структурного подразделения ГПОУ ТО «Тульский
государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова»,
принять к сведению.

1.2. Центру опережающей профессиональной подготовки Тульской
области:

продолжить координацию работы по обучению школьников первой
профессии;

обобщить и представить результаты мониторинга удовлетворенности
школьников результатами обучения первой профессии в срок до 10 октября
2023 года.

II. О реализации проекта «Билет в будущее»
в Тульской области в 2023 году

Заслушав информацию о реализации проекта «Билет в будущее» в
Тульской области в 2023 году

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Нугаевой Л.В., заместителя руководителя Центра

опережающей профессиональной подготовки - руководителя регионального
координационного центра проектов и программ в сфере профессиональной
ориентации обучающихся, структурного подразделения ГПОУ ТО «Тульский
государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова»,
принять к сведению.

2.2. Работу регионального оператора проекта «Билет в будущее»,
ГПОУ ТО «Тульский государственный машиностроительный колледж имени
Никиты Демидова», по подготовке к реализации проекта «Билет в будущее»
в 2023 году признать удовлетворительной.

2.3. Признать организацию работы по участию обучающихся 6-11
классов в проекте «Билет в будущее» эффективной, так как включение

2

школьников в мероприятия проекта способствует ранней профориентации
обучающихся, выявлению их предпочтений в области профориентации и
карьерных ожиданий, способствует выработке механизмов по
сопровождению профессионального самоопределения на уровне
общеобразовательной организации, в том числе обучающихся с ОВЗ и
инвалидностью.

2.4. Отделу развития профессионального образования департамента
образования министерства образования Тульской области совместно с
региональным оператором проекта ГПОУ ТО «Тульский государственный
машиностроительный колледж имени Никиты Демидова», продолжить
работу по реализации проекта «Билет в будущее» в 2023 году. По
результатам 2023 года подготовить сравнительный анализ показателей
проекта за 2022 и 2023 годы.

III. О промежуточных результатах участия обучающихся Тульской
области в мероприятиях проекта «Проектория» в 2023 году

Заслушав информацию о промежуточных результатах участия
обучающихся Тульской области в мероприятиях по проведению открытых
онлайн-уроков «Проектория» в 2023 году

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Максимовой Оксаны Сергеевны, заведующий

отделом управления программами (проектный офис), принять к сведению.
3.2. Меры по достижению региональных показателей проекта за

первое полугодие 2023 года признать эффективными.
3.3. Отделу развития дошкольного, общего, дополнительного

образования и воспитания продолжить работу по вовлечению
общеобразовательных организаций и обучающихся в открытые онлайн
уроки, реализуемые с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», с
целью ранней профессиональной ориентации обучающихся.

IV. Об организации сопровождению профессионального
самоопределения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, и поступления

их в профессиональные образовательные организации Тульской области
Заслушав информацию по вопросу эффективности мероприятий по
профессиональному самоопределению обучающихся с ОВЗ и инвалидностью

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию Чулкова А.Н., директора ГПОУ ТО «Тульский

техникум социальных технологий», принять к сведению.
4.2. Признать работу по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью на всех уровнях

3

образования в Тульской области эффективной, так как она способствует
ранней профессиональной ориентации обучающихся, дальнейшему выбору
профессионального становления, с целью поступлении в учреждения
среднего профессионального и высшего образования.

4.3. Отделу развития профессионального образования департамента
образования министерства образования Тульской области совместно с
техникумом и Центром опережающей профессиональной подготовки
Тульской области продолжить работу по сопровождению профессионального
самоопределения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью.

Директор департамента среднего
профессионального образования,

подготовки и развития
педагогических и управленческих
кадров министерства образования

Тульской области

4

Приложения к протоколу

Справка к вопросу N° 1 протокола
Об эффективности реализации программ профессионального обучения

школьников первой профессии в Тульской области

В 2023 году Центр опережающей профессиональной подготовки
Тульской области (далее -  ЦОПП) продолжил реализацию программ
профессионального обучения школьников первой профессии.

Обучение организовано на основании приказа министерства
образования Тульской области от 20.03.2023 № 522 «Об организации
профессионального обучения по профессиям рабочих, должностям
служащих обучающихся 8-11-х классов общеобразовательных организаций
Тульской области в 2023 году»

В первом полугодии 2023 года 268 школьников завершили обучение в
рамках реализации регионального проекта по получению первой профессии.
Обучение было организовано в период с марта по июнь по программам в
объеме 56 часов. С этой целью были заключены договоры о сетевой
реализации образовательных программ с государственными
профессиональными образовательными учреждениями Тульской области.
Обучение организовано на площадках 5 колледжей и техникумов Тульской
области.

Учреждениями СПО совместно с ЦОПП была разработан и согласован
10 программ профессионального обучения по профессиям, актуальным для
Тульской области. Школьникам были предложены такие программы как:
«Цифровой этикет», «Розничная продажа непродовольственных товаров»,
«Современное программное обеспечение для работы офисов», «Разработка
управляющих программ для станков с ПУ» «Монтажник радиоэлектронной
аппаратуры и приборов» и другие. В процессе обучения школьники
осваивали профессиональные компетенции, приобретали навыки различных
профессиональных действий на современном оборудовании.

После успешной сдачи квалификационного экзамена обучающиеся
получили свидетельство о профессии рабочего, должности служащего.

Информация о программах обучения школьников размещена на
цифровой платформе ЦОПП в разделе «Программы».

Считаем, что полученный опыт позволит старшеклассникам сделать
осознанный выбор профессии и успешно продолжить обучение в
учреждениях среднего профессионального или высшего образования.

Обучение продолжиться в период с сентября по декабрь 2023 года.

5

Справка к вопросу № 2 протокола
О реализации проекта «Билет в будущее»

в Тульской области в 2023 году
С 2021 года по настоящее время федеральным оператором проекта

является Фонд гуманитарных проектов, региональным оператором является
государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской
области «Тульский государственный машиностроительный колледж имени
Никиты Демидова». Непосредственную координацию работы по проекту
осуществляет Центр опережающей профессиональной подготовки,
структурное подразделение данного колледжа (далее -  ЦОПП).

В апреле 2023 года ЦОПП организована работа с органами местного
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, по
отбору педагогов-навигаторов из муниципальных общеобразовательных
организаций. По его итогам определено, что 227 педагогов-навигаторов из
216 общеобразовательных организаций 22 муниципальных образований и 9
государственных образовательных учреждений Тульской области будут
сопровождать ребят и помогать выстраивать индивидуальные
образовательно-профессиональные траектории. 59 педагогов-навигаторов
уже имеют опыт участия в проекте в 2021-2022 гг.

В Тульской области планируется привлечь к участию в мероприятиях
проекта не менее 10,641 тысяч школьников.

В мае 2023 года организовано взаимодействие с государственными
профессиональными образовательными организациями по подготовке
площадок и наставников профессиональных проб.

Проведение профессиональных проб для школьников
организовывается в период с 15 октября по 30 ноября ежегодно. Посещение
мероприятий профессионального выбора планируется не менее 1678
школьниками. Площадками проведения профессиональных проб станут 22
колледжа и техникума Тульской области по более чем 70 профессиональным
направлениям.

Основной этап реализации проекта «Билет в будущее» стартует в
сентябре 2023 года.

6

Справка к вопросу № 3 протокола
О промежуточных результатах участия обучающихся Тульской области

в мероприятиях проекта «Проектория» в 2023 году

В 2023 году продолжена работа по организации участия обучающихся
в открытых онлайн-уроках, направленных на раннюю профориентацию и
реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория».

За II квартал 2023 года 98 общеобразовательных организаций стали
площадками проведения открытых онлайн-уроков, направленных на раннюю
профориентацию и реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков
«Проектория», в которых приняли участие дети, обучающиеся по
образовательным программам:

начального общего образования, по классам обучения, чел.
1-й класс 2-й класс 3-й класс 4-й класс

2021 год 0 0 0 0
2022 год 18073 15070 15554 15033
II квартал
2023 года 2872 2784 2835 2842

В участие в мероприятия вовлечены обучающиеся 1-4 классов. По
итогам II квартала 2023 года общая численность участников данной
категории составила 11333 обучающихся.

Также обеспечено участие обучающихся по образовательным
программам:

основного общего образования, по классам обучения, чел.
5-й класс 6-й класс 7-й класс 8-й класс 9-й класс

2021 год 14472 14434 13841 12909 12185
2022 год 14546 14579 13886 13275 12750
II квартал
2023 года 2744 2729 2792 2638 2526

В 2022 году количество участников из числа обучающихся по
программам
среднего общего образования составило 69036 человек, по итогам II квартала
2023 года — 13429 человека.

Участие обучающихся по образовательным программам среднего
общего образования составило в 2022 году — 11756 обучающихся, во II
квартале 2023 года — 1925 обучающихся:

среднего общего образования, по классам обучения,
7

чел.
10-й класс 11-й класс 12-й класс

2021 год 5588 5409 0
2022 год 5936 5820 0
II квартал 2023
года

1023 902

Таким образом показатель по участию обучающихся в открытых онлайн-
уроках, направленных на раннюю профориентацию и реализуемых с учетом
опыта цикла открытых уроков «Проектория», составляет 18,13 %.

8

Справка к вопросу N° 4 протокола
Об организации сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, и поступления
их в профессиональные образовательные организации Тульской области

По вопросу учета обучающихся с ОВЗ и инвалидностью, поступивших
в профессиональные образовательные учреждения Тульской области.

Контрольные цифры приема на 2023-2024 учебный год по
адаптированным основным программам профессионального обучения
определены приказом министерства образования Тульской области от
12.04.2023 № 726 «Об утверждении контрольных цифр приема по основным
профессиональным образовательным программам профессионального
обучения по профессиям рабочих, должностям служащих за счет бюджетных
ассигнований бюджета Тульской области на 2023-2024 учебный год для лиц,
не имеющих основного общего образования, и лиц с ограниченными
возможностями здоровья» и составляют 267 человек по 12
профессиям/специальностям в 6 профессиональных образовательных
учреждения.
https://education.tularegion.ru/upload/iblock/335/vzlappkhrlitp090oili5ito821vszg
w.pdf.

По вопросу реализации мер в области профориентационной работы с
обучающимися с ОВЗ и инвалидностью.

В Тульской области системно осуществляется организация подготовки
и проведения чемпионатов «Абилимпикс» на основании распоряжения
Правительства Тульской области от 20.04.2018 № 240-р «О проведении
ежегодных региональных чемпионатов по профессиональному мастерству».
Ссылка на размещение: https://npatula.ru/storage/files/l 00783330-
100784397.pdf Центр развития движения «Абилимпикс» в Тульской области
создан на базе базовой профессиональной образовательной организации,
обеспечивающей поддержку функционирования региональной системы
инклюзивного профессионального образования, ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий». Список компетенций ежегодно
корректируется и расширяется с учетом востребованности профессий
(специальностей) на региональном рынке труда и возможностями охвата
сферы самозанятости.

В VII региональном чемпионате Тульской области «Абилимпикс» в
2023 году приняли участие 195 человек, из них в категории «Школьники» -
90 человек, в категории «Студенты» - 102 человека, в категории

9

https://education.tularegion.ru/upload/iblock/335/vzlappkhrlitp090oili5ito821vszg
https://npatula.ru/storage/files/l

«Специалисты» - 3 человека. Соревнования проходили по 29 компетенциям.
Школьники приняли участие в 12 компетенциях, студенты в 21
компетенциях, специалисты в 1 компетенции. Общее количество
компетенций с учетом различных категорий составило 34. Ссылка на
размещение приказа от 03.03.2023 № 405 «О подготовке и проведении VII
Регионального чемпионата Тульской области по профессиональному
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс» ЬЦр5://бпоото.рф^оситеЩу'Абилимпикс/Приказы
% 20и% 20письма% 20УП% 20Регионального%20чемпионата/Приказ% 20от
%2003.03.2023%20N9405.pdf.

В базовой профессиональной образовательной организации,
обеспечивающей поддержку функционирования региональной системы
инклюзивного профессионального образования, ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий», ежегодно с 2018 года реализуется
профориентационный проект для школьников с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья «Региональный
профориентационный марафон «Профессии-да!».

В 2023 году в марафоне приняли участие 246 школьников с
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья (120 человек из 8
общеобразовательных учреждений - в диагностическом этапе, в 126
обучающихся из 8 общеобразовательных учреждений - в основном этапе).

Ссылка на размещение приказа министерства образования Тульской
области от 25.01.2023 № 160 «О проведении регионального
профориентационного марафона «Профессии-да!» для обучающихся с
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья!»
ЬЦр5://бпоото.рфЛ1оситеп1/Профессии%20-%20Да!/Приказ%20от
%2025.01.2023%20No%20160.pdf

Базовая профессиональная образовательная организация Тульской области
(хп—90a0aaacu.xn—р 1 ail

10